２ ０ ２ ５ 年 １ 月

ビジネスえきねっと BTM決済サービス

会員の皆さま

会員規約改定のお知らせ

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2025 年 3月 17日(月)より、会員の皆さまの利便性向上のため会員規約を一部改定させていただきます。つきましては、下記内容をご了承のうえ、引

き続きご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

敬具

 記

１ 改定日

  2025年 3月 17日（月）

２ 改定の内容

現行 改定後
第４条（会員等の責任及び法人管理担当者・部署連絡担当者）

３ 法人会員として入会を申込む方は、連絡担当者等を通じて入会申込

   手続きを行うものとします。連絡担当者等は、当社所定の諸届出事項

に、連絡担当者等の届出印を捺印し、BTM 旅行会社を通じて両社に提

第４条（会員等の責任及び法人管理担当者・部署連絡担当者）

３ 法人会員として入会を申込む方は、連絡担当者等を通じて入会申込

手続きを行うものとします。連絡担当者等は、当社所定の諸届出事項を

BTM 旅行会社を通じて両社に提出するものとします。また法人会員は、

出するものとします。また法人会員は、諸届出事項の手続きを、連絡担

当者等が法人会員に代わって行うことをあらかじめ承諾するものとしま

す。

諸届出事項の手続きを、連絡担当者等が法人会員に代わって行うことを

あらかじめ承諾するものとします。

第１８条（諸届出事項の変更）

１ 会員等は、諸届出事項について変更があった場合には、速やかに B

TM 旅行会社を通じて両社に通知するとともに、当社所定の変更届に

より BTM 旅行会社を通じて両社へ届け出るものとし、当社所定の手

続き完了をもって変更したものとします。

第１８条（諸届出事項の変更）

１ 会員等は、諸届出事項について変更があった場合には、速やかに両

社に通知するとともに、当社所定の変更届を両社へ届け出るものとし、

当社所定の手続き完了をもって変更したものとします。

【お問い合わせ・ご相談窓口】

・本規約及び個人情報の開示・訂正・削除等の決済サービス利用者等の

個人情報に関するお問い合わせは下記にご連絡ください。

株式会社ビューカード ビューカードセンター（法人）

〒141-8601 東京都品川区大崎一丁目 5 番 1 号

TEL 03-6685-7600

各 BTM 旅行会社のお問い合わせ先は次のホームページにてご確認いた

だけます。なお、随時追加されることがあります。

https://www.jreast.co.jp/card/corporation/businessekinet.html

【お問い合わせ・ご相談窓口】

・本規約及び個人情報の開示・訂正・削除等の決済サービス利用者等

の個人情報に関するお問い合わせは下記にご連絡ください。

株式会社ビューカード ビューカードセンター（法人）

〒141-8601 東京都品川区大崎一丁目 5 番 1 号

TEL 03-6685-7600

各 BTM 旅行会社のお問い合わせ先は次のホームページにてご確認いた

だけます。なお、随時追加されることがあります。

https://www.jreast.co.jp/card/corporation/btm-list.pdf

https://www.jreast.co.jp/card/corporation/btm-list.pdf

個人情報の収集・保有・利用に関する同意条項

現行 改定後

第１条（個人情報の収集、保有、利用、預託）

１ 会員の入会申込みにあたり決済サービス利用を申込まれた方、代表

者、部署連絡担当者及び法人管理担当者として指定された方並びに決

済サービス利用者（以下これらを併せて「決済サービス利用者等」といい

ます。）は、下表に示す利用目的のため、決済サービス利用者等の以下

の i)～vi)の情報を株式会社ビューカード（以下「当社」といいます。）及

び出張管理システムを用いた法人向けサービスを提供する当社が指定

した旅行会社（以下「BTM 旅行会社」といい、併せて「両社」といいま

す。）が必要な保護措置を講じた上で収集、利用することに同意します。

企業名 利用目的 利用情報

株式会社ビューカード

http://www.jreast.co.jp

/card/

①与信判断、与信後の管理、債権

の回収

i) ii) iii)

iv) v) vi)

②決済サービスの機能、決済サー

ビス付帯サービス、特典等の提供

i) ii) iii)

③市場調査、商品開発 i) ii) iii)

④金融業等当社が営む事業（当社

の具体的な事業内容については

当社所定の方法[当社ホ―ムペー

ジ等]によってお知らせします）に

おける宣伝物・印刷物の送付等の

i) ii) iii)

第１条（個人情報の収集、保有、利用、預託）

１ 会員の入会申込みにあたり決済サービス利用を申込まれた方、代表

者、部署連絡担当者及び法人管理担当者として指定された方並びに決

済サービス利用者（以下これらを併せて「決済サービス利用者等」といい

ます。）は、下表に示す利用目的のため、決済サービス利用者等の以下

の i)～vi)の情報を株式会社ビューカード（以下「当社」といいます。）及

び出張管理システムを用いた法人向けサービスを提供する当社が指定

した旅行会社（以下「BTM 旅行会社」といい、併せて「両社」といいま

す。）が必要な保護措置を講じた上で収集、利用することに同意します。

利用目的 利用情報

① 与信判断、与信後の管理、債権の回収  i) ii) iii)

iv) v) vi)

②決済サービスの機能、決済サービス付帯サービス、特

典等の提供

i) ii) iii)

③市場調査、商品開発 i) ii) iii)

④金融業等当社が営む事業（当社の具体的な事業内容

については当社所定の方法[当社ホ―ムページ等]によっ

てお知らせします）における宣伝物・印刷物の送付等の営

業案内、並びにクレジットカード事業における加盟店等の

宣伝物・印刷物の送付等の営業案内

i) ii) iii)

営業案内、並びにクレジットカード

事業における加盟店等の宣伝物・

印刷物の送付等の営業案内

（共同して利用する者の

範囲）東日本旅客鉄道

株式会社（以下「JR 東

日本」といいます。）及

びＪＲ東日本の有価証

券報告書等に記載され

ているＪＲ東日本のグル

ープ会社

⑤市場調査、商品開発 i) ii) iii)

⑥旅客鉄道事業、旅行業、広告

業、小売業、保険媒介代理業、ス

ポーツ施設提供業、宿泊業等共同

利用会社が営む事業における商

品、ポイント特典、サ―ビスに関す

る宣伝物等の送付及びそれに付

随する営業案内

i) ii) iii)

⑦共同利用会社各社から決済サ

ービス利用者等への取引上必要な

連絡及び取引内容の確認

i) ii) iii)

⑧共同利用会社各社の行う会員

組織の登録及び維持管理

i) ii) iii)

⑨Suica 関連サービスの提供 i) ii)

⑩旅客鉄道事業、旅行業事業に

おける申込書の作成

i) ii)

BTM 旅行会社

指定する会社は次のホ

ームページにてご確認

いただけます。なお、随

時追加されることがあり

⑪与信後の管理、債権の収納 i) ii) iii)

iv) v) vi)

⑫お客様との連絡、お客様がお申

込みいただいた旅行において運

送・宿泊機関等の提供する旅行サ

i) ii) iii)

※表の赤字部分を削除

ます。

https://www.jreast.co.j

p/card/corporation/bus

inessekinet.html

ービスの手配及びそれらのサービ

スの受領手続、統計資料の作成

⑬BTM 旅行会社及び BTM 旅行

会社の提携する企業の商品やサ

ービス・キャンペーンのご案内、旅

行参加後のアンケート

i)

ⅰ） 氏名、住所、電話番号、生年月日、性別、勤務先、勤務先電話番

号、運転免許証の番号、本人確認書類の記号番号等、緊急時の連

絡先、E-Mail アドレス等、決済サービス利用者等が入会申込時に届

けた事項及びビジネスえきねっと BTM 決済サービス会員規約（以下

「本規約」といいます。）第 18 条に基づき入会後に届けた事項

ⅱ） 入会申込日、入会承認日、利用可能枠等、決済サービス利用者等

と両社の契約に関する事項

ⅲ） 決済サービス利用者等の決済サービスの利用内容、支払状況及

びお電話等でのお問合せ等により両社が知り得た情報（通話内容

含む）

ⅳ） 官報や電話帳等一般に公開されている情報

ⅴ） 犯罪による収益の移転防止に関する法律に基づく本人確認書類

の記載事項、その他適法かつ適正な方法により両社が収集した公

的機関が発行する書類の記載事項

ⅵ） 両社との本契約以外の決済サービス利用者等との契約から収集し

た決済サービス利用者等の属性情報及び取引情報

ⅰ） 氏名、住所、電話番号、生年月日、性別、勤務先、勤務先電話番

号、運転免許証の番号、本人確認書類の記号番号等、緊急時の連

絡先、E-Mail アドレス等、決済サービス利用者等が入会申込時に届

けた事項及びビジネスえきねっと BTM 決済サービス会員規約（以下

「本規約」といいます。）第 18 条に基づき入会後に届けた事項

ⅱ） 入会申込日、入会承認日、利用可能枠等、決済サービス利用者等

と当社の契約に関する事項

ⅲ） 決済サービス利用者等の決済サービスの利用内容、支払状況及

びお電話等でのお問合せ等により当社が知り得た情報（通話内容

含む）

ⅳ） 官報や電話帳等一般に公開されている情報

ⅴ） 犯罪による収益の移転防止に関する法律に基づく本人確認書類

の記載事項、その他適法かつ適正な方法により当社が収集した公

的機関が発行する書類の記載事項

ⅵ） 当社との本契約以外の決済サービス利用者等との契約から収集し

た決済サービス利用者等の属性情報及び取引情報

２ 第１項表に掲げる企業等は、同表に掲げる利用目的を達成するため

に、同表及び同表枠外の下に掲げるⅰ）～ⅵ）の各個人情報を共同して

利用するものとします。その際、各社は、個人情報を厳正に管理し、決

済サービス利用者等のプライバシー保護に十分注意を払うとともに、利

用目的以外には利用しないものとします。その場合の個人情報管理責

任者は当社とし、住所及び代表取締役社長は次の通りです。

  【住所】東京都品川区大崎一丁目５番１号

  【代表取締役社長】新井健一郎（2022 年 4 月現在）

３ 決済サービス利用者等は、両社の業務を第三者に委託する場合に、業

務の遂行に必要な範囲で、個人情報を当該業務委託先に預託すること

に同意します。

２ 削除

２ 決済サービス利用者等は、両社の業務を第三者に委託する場合に、業

務の遂行に必要な範囲で、個人情報を当該業務委託先に預託すること

に同意します。

第２条（個人情報の開示、訂正、削除）

２ 決済サービス利用者等は、前条第 2 項に基づき JR 東日本及び JR 東

日本の有価証券報告書等に記載されている JR 東日本のグループ会社

が利用する個人情報の開示請求を、前条第 2項に定める個人情報管理

責任者に行うことができます。

第２条（個人情報の開示、訂正、削除）

２ 決済サービス利用者等は、個人情報保護法に定める共同利用に個人

情報（データ）が提供されている場合において、東日本旅客鉄道株式会

社（以下「JR 東日本」といいます。）及び JR 東日本の有価証券報告書等

に記載されている JR 東日本のグループ会社が利用する個人情報の開

示請求を、個人情報管理責任者（株式会社ビューカード）に対して行うこ

とができます。

第３条（個人情報の取扱いに関する不同意）

両社は、決済サービス利用者等が入会の申込みに必要な事項の記載を

希望しない場合及び本同意条項の内容の全部又は一部を承諾できない

第３条（個人情報の取扱いに関する不同意）

両社は、決済サービス利用者等が入会の申込みに必要な事項の記載を

希望しない場合及び本同意条項の内容の全部又は一部を承諾できない

場合は、入会をお断りすることや退会の手続きをとることがあります。ただ

し、第 1 条第 1 項表中「利用目的④、⑥及び⑬」に同意しない場合でも、こ

れを理由に両社が入会をお断りすることや退会の手続きをとることはありま

せん。

場合は、入会をお断りすることや退会の手続きをとることがあります。ただ

し、第 1 条第 1 項表中「利用目的④」に同意しない場合でも、これを理由

に両社が入会をお断りすることや退会の手続きをとることはありません（な

お、個人情報保護法に定める共同利用に個人情報（データ）が提供されて

いる場合は、共同利用目的のうち「営業案内等の送付等又は関連サービ

スの提供等に関する目的」に同意しない場合も同じです。）。

第４条（宣伝印刷物の送付等営業案内の中止の申し出）

決済サービス利用者等は、第 1 条第 1 項表に掲げる利用目的④、⑥、

又は⑬に定める営業案内等の中止を申し出ることができます。その場

合、④⑬に対応する営業案内等の中止を申し出る場合は本規約の末尾

記載の両社相談窓口へ連絡するものとし、⑥に対応する営業案内等の

中止を申し出る場合は、第 1 条第 2 項に定める個人情報管理責任者に

連絡するものとする。

第４条（宣伝印刷物の送付等営業案内の中止の申し出）

１ 決済サービス利用者等は、第１条表に掲げる利用目的④に定める営業

案内等の中止を申し出ることができます。その場合、本規約の末尾記載

の両社相談窓口へ連絡するものとします。

２ 決済サービス利用者等は、当社が個人情報保護法に定める共同利用

に個人情報（データ）が提供されている場合においても、共同利用目的

のひとつとして定める営業案内等の送付等に関して、その中止を申し出

ることができます。なお、その場合は個人情報管理責任者（株式会社ビ

ューカード）に連絡するものとします。

 【個人情報の共同利用について】 ※第５条第２項の後に追記

当社は、個人情報の保護に関する法律に基づき収集した個人情報を、JR 東

日本を含む JR 東日本の有価証券報告書等に記載されているグループ会社

に共有いたします。詳細は、当社 HP のプライバシーポリシーにおいてご確

認いただけます。

  以上